
REGISTRO GENERALE

N°   1833   del   20/09/2018   

PATRIMONIO

REGISTRO  SETTORE    N°  376    DEL      20/09/2018

DETERMINAZIONE A CONTRARRE VENDITA DEGLI STROBILI DA RACCOGLIERSI SULLE PIANTE 
DI PINO DOMESTICO PRESSO LA PINETA LITORANEA DEL COMUNE DI EBOLI IN LOCALITA' 
CAMPOLONGO - TRIENNIO 2018/2020. II ESPERIMENTO DI GARA 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



DETERMINAZIONE A CONTRARRE VENDITA DEGLI STROBILI  DA RACCOGLIERSI  SULLE PIANTE DI PINO DOMESTICO PRESSO LA
PINETA LITORANEA DEL COMUNE DI EBOLI IN LOCALITA’ CAMPOLONGO - TRIENNIO 2018/2020
II ESPERIMENTO DI GARA

RILEVATA la propria competenza ai sensi del provvedimento sindacale di nomina n. 49 del
12/02/2018;
VISTI:

• l'art.  92  del  D.  Lgs.  267/2000  che  prescrive  l'adozione  di  preventiva  determinazione  a
contrarre,  indicante  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l'oggetto  del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni pubbliche e
le ragione che ne sono alla base; 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 (di seguito codice) il  quale prevede che prima
dell'avvio delle  procedure di  affidamento dei contratti  pubblici  le  stazioni appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

DATO ATTO
• che sul territorio comunale, in località Campolongo nella fascia pinetata litoranea, è presente

un alto numero di piante di Pino Domestico (Pinus Pinea), da cui è possibile effettuare la
raccolta degli strobili durante il periodo dell’anno che va da novembre a maggio;

• che con atto  deliberativo n.  339 del  18.09.2014 la  Giunta Comunale  ha dato mandato al
Responsabile del Patrimonio di predisporre tutti gli atti necessari all’espletamento di una
procedura di gara ad evidenza pubblica per la vendita degli strobili ritraibili dalle piante di
pino presenti nella fascia pinetata litoranea di proprietà comunale;

• che  con  determinazione  del  Responsabile  PO  Patrimonio  n.  1138  del  05/062018  è  stata
avviata, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, la procedura aperta per
la vendita degli strobili ritraibili dalle piante di pino presenti nella fascia pinetata litoranea
di proprietà comunale per il triennio 2018/2020 tramite procedura ordinaria aperta sotto
soglia (art. 60 e art. 36 comma 9 del Codice) da aggiudicare ai sensi dell’art. 73/c del
Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 con offerte segrete almeno pari o in aumento sul
prezzo posto a base d’asta stimato in € 60.000,00;

che con determinazione n. 1750/363 del 06/09/2018 si dichiarava deserta la gara relativa alla
vendita degli strobili ritraibili dalle piante di pino presenti nella fascia pinetata litoranea di
proprietà comunale per il triennio 2018/2020;

CONSIDERATO che risulta opportuno e conveniente per l’ente ripetere l’esperimento di gara
alle medesime condizioni del precedente esperimento;
ATTESO  che,  essendo in prossimità del periodo di raccolta, che si articola da novembre a
marzo di ciascun anno, risulti necessario ridurre i tempi di pubblicazione dell’avviso pubblico a
15 giorni secondo quanto previsto dall’art. 60 c. 3 del D.lgs 50/2016;
RITENUTO

• di procedere alla scelta dell’affidatrio attraverso procedura ordinaria aperta sotto soglia (art. 60
e art. 36 comma 9 del Codice) da aggiudicare ai sensi dell’art. 73/c del Regio Decreto 23
maggio 1924, n. 827 con offerte segrete almeno pari o in aumento sul prezzo posto a base
d’asta di € 60.000,00;

• di stabilire le caratteristiche della procedura di gara così come esplicitato nel capitolato e, in
sintesi, anche nel bando di gara;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:
1. di avviare ai sensi del R.D. n. 827 del 23/05/1924 e dell'art. 60 del d.lgs 50/2016, il

secondo esperimento di gara tramite procedura ordinaria aperta per la vendita degli
strobili ritraibili dalle piante di pino presenti nella fascia pinetata litoranea di proprietà
comunale per il triennio 2018/2020;

2. di stabilire che la concessione sarà aggiudicata applicando il criterio del massimo rialzo
sul prezzo posto a base d’asta ai sensi dell’art. 73/c del Regio Decreto 23 maggio 1924,
n. 827;

3. di approvare gli atti di gara, allegati al presente provvedimento, di seguito indicati:



◦ Bando di gara
◦ Capitolato speciale
◦ Planimetrie
◦ Modelli: “Istanza di partecipazione”, “Clausole artt. 8, 9, 10 e 11 del capitolato”,
“DGUE” e “Offerta economica”;
4. di procedere alla pubblicazione del bando con le modalità di cui all'art.  60 del d.lgs

50/2016, fissando, per motivi  di urgenza, il  termine per la ricezione delle offerte al
quindicesimo giorno dalla pubblicazione del bando All'Albo pretorio dell'ente, ai sensi del
comma 3 del medesimo articolo;

5. di specificare che tutti  i  documenti  di gara approvati con il  presente provvedimento
sono  disponibili  per  l'accesso  gratuito,  illimitato  e  diretto  all'indirizzo:
http://www.comune.eboli.sa.it/bandi.aspx?c=3&sc=9.

6. di dare atto:
◦ della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, introdotto
dalla L. 190/2012;
◦  che  il  presente  provvedimento  risulta  soggetto  all'applicazione  dell'art.3  del  D.Lgs.n.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
7. di attestare, con la sottoscrizione del presente provvedimento la regolarità tecnica e la

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lvo 267/2000;
8. di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ed

in nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”.

Si rende noto che responsabile del procedimento è l'ing. Lucia Rossi.

Il responsabile
ing. Lucia Rossi



N. 3044 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

20/09/2018 al 05/10/2018.

Data 20/09/2018

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Lucia Rossi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


